
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,622 18,002 1,620

1.기타 교직원보수 17,822 16,202 1,620

1.교직원대체인건비 17,822 16,202 1,620

1.기간제교원인건비 17,822 16,202 1,620

1.기간제교원인건비 16,202 16,202 0

2.맞춤형복지비 1,620 0 1,620
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,620,000원*1교=
1,620,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 416,275 353,730 62,545

1.급식 관리 217,930 225,682 -7,752

1.학교급식운영 217,930 225,682 -7,752

1.조리원인건비 2,004 2,004 0

1.무기계약직원인건비 2,004 2,004 0

2.급식재료구입비 21,325 14,731 6,594

1.급식용식재료비 21,325 14,731 6,594
(성립전_3추)친환경농산물구입 : 

6,594,000원*1교=
6,594,000

3.우유급식비 0 18,000 -18,000

1.우유대금 0 18,000 -18,000 급식용우유대금 : -18,000,000원*1식= -18,000,000

4.급식운영비 155,260 155,101 159

1.일반수용비 19,043 16,043 3,000 급식소모품외 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.급식용식재료비 127,317 130,058 -2,741 식품비(교직원) : -2,741,000원*1식= -2,741,000

5.비품구입비 2,900 3,000 -100 노후급식기구교체 : -100,000*1식= -100,000

5.급식기구확충비 35,846 35,846 0

1.비품구입비 35,846 35,846 0

6.급식도우미인건비 3,495 0 3,495
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1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)급식도우미인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전_3추)4대보험료 : 345,000원*1명= 345,000

2.보건관리 30,907 22,566 8,341

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,280 15,939 8,341

1.학생건강검사 4,663 4,963 -300

1.학생복지비 4,663 4,963 -300 건강검진(1학년) : -300,000원*1식= -300,000

2.보건실운영 3,170 5,030 -1,860

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 0 1,860 -1,860 교육강사료(교직원) : -600,000원*1식= -600,000

교육강사료(학생) : -1,260,000원*1식= -1,260,000

3.교육운영비 120 120 0

4.학생복지비 2,900 2,900 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.코로나19대비방역물품 8,447 3,946 4,501

1.일반수용비 4,201 1,500 2,701 (성립전_3추)방역소독비 : 500,000원*5회= 2,500,000

(성립전_3추)보건실소독물품구입 : 

201,000원*1회=
201,000

2.교육운영비 4,246 2,446 1,800
(성립전_3추)일반소독물품구입비 : 50,000

원*18학급=
900,000

(성립전_3추)일반소독물품구입비 : 50,000

원*18학급=
900,000

5.[국고]코로나19대비방역도우미 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)방역도우미인건비 : 

2,000,000원*3명=
6,000,000

2.학교환경위생관리 6,627 6,627 0

1.먹는물관리 4,475 4,475 0

1.일반수용비 4,475 4,475 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,252 1,252 0

1.일반수용비 1,252 1,252 0
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3.학생복지 167,438 105,482 61,956

1.[국고]학생복지운영 167,438 105,482 61,956

1.졸업앨범제작 6,760 9,620 -2,860

1.교육운영비 6,760 9,620 -2,860 졸업앨범제작 : -3,340,000원*1식= -3,340,000

학교보관앨범 구입 : 480,000원*1식= 480,000

2.학생교과서구입 42,162 42,162 0

1.교육운영비 42,162 42,162 0

3.학생교복구입 44,416 49,200 -4,784

1.학생복지비 44,416 49,200 -4,784 신입생교복구입 : -5,436,000원*1식= -5,436,000

(성립전_3추)신입생교복구입 : 652,000원

*1교=
652,000

4.교육복지우선사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[국고]비대면학습지원 69,600 0 69,600

1.학생복지비 69,600 0 69,600
(성립전_3추)중학생비대면학습지원비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_3추)중학생비대면학습지원비 : 

150,000원*463명=
69,450,000

3.기본적 교육활동 282,510 359,839 -77,329

1.교과 활동 158,155 159,369 -1,214

1.교과활동지원 27,380 28,580 -1,200

1.보결수업관리 200 1,200 -1,000

1.운영수당 200 1,200 -1,000 보결수업관리 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.멘토링운영 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540 멘토링운영비 : -540,000원*1식= -540,000

4.순회교사여비 680 340 340

1.여비 680 340 340
(성립전_3추)순회교사여비 : 10,000원*2회

*17주=
340,000

5.맞춤형학습지원 25,000 25,000 0

1.운영수당 19,800 19,800 0
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2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.국어교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 2,920 2,920 0

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.도덕교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.수학교과활동 26,870 26,870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.수학나눔학교 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.수학학습환경조성 20,000 20,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 19,500 19,500 0

5.과학교과활동 31,850 32,264 -414

1.교과운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

2.과학동산운영 0 1,195 -1,195

1.운영수당 0 180 -180 강사료 : -180,000원*1식= -180,000
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2.교육운영비 0 1,015 -1,015 식비및간식비 : -220,000원*1식= -220,000

소모품비 : -225,000원*1식= -225,000

교통비,입장료,체험비 : -570,000원*1식= -570,000

3.기술가정교과운영 9,100 9,100 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.과학실험수업활동지원인력 7,490 6,709 781

1.기간제직원인건비 7,490 6,709 781 (성립전_3추)봉급 : 608,500원*1명= 609,000

(성립전_3추)식비 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_3추)교통비 : 52,000원*1명= 52,000

5.STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 5,200 5,200 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.전북학생발명품경진대회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.체육교과활동 31,600 31,200 400

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 11,160 11,160 0

1.운영수당 11,160 11,160 0

3.7560+운동선도학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.스포츠클럽리그운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.스포츠클럽시설이용 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.스포츠클럽활동비 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

7.비대면전국학교스포츠클럽운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)운영물품구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_3추)식사및간식비 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

7.예술교과활동 33,200 33,200 0

1.미술교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생오케스트라 25,000 25,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 10,360 10,360 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.현악부운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

8.외국어교과활동 2,415 2,415 0

1.교과운영 790 790 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 650 650 0

2.영어독서캠프운영 1,625 1,625 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 275 275 0

9.선택교과활동 160 160 0
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1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.창의적 체험활동 93,895 170,010 -76,115

1.자율활동 12,045 21,065 -9,020

1.학생회활동지원 3,695 6,315 -2,620

1.교육운영비 2,895 5,015 -2,120 리더십캠프활동비 : -1,620,000원*1식= -1,620,000

리더십캠프차량임차비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지비 800 1,300 -500 학생회장단선거 : -500,000원*1식= -500,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 20 700 -680

1.교육운영비 20 700 -680 대회출전비 : -220,000원*1식= -220,000

시상품구입 : -160,000원*1식= -160,000

재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.체육대회 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

5.축제운영 0 5,720 -5,720

1.교육운영비 0 5,720 -5,720 공연관련비용 : -850,000원*1식= -850,000

교육과정활동전시회 : -200,000원*1식= -200,000

기타경비 : -100,000원*1식= -100,000

먹거리운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

부스운영 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

이벤트 : -2,100,000원*1식= -2,100,000

현수막제작 : -150,000원*1식= -150,000

6.학급화합의날운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 31,800 105,895 -74,095

1.수학여행 31,800 48,390 -16,590
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 3,450 -3,450 인솔교사여비 : -3,450,000원*1식= -3,450,000

2.교육운영비 31,800 44,940 -13,140 차량임차료 : -13,140,000원*1식= -13,140,000

2.수련활동 0 12,150 -12,150

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 0 11,550 -11,550
수련활동비(숙박,식비,체험비) : 

-6,750,000원*1식=
-6,750,000

차량비 : -4,800,000원*1식= -4,800,000

3.1학년현장학습 0 9,720 -9,720

1.여비 0 420 -420 인솔교사여비 : -420,000원*1식= -420,000

2.교육운영비 0 9,300 -9,300 기타경비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

차량임차료 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

체험활동비 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

4.2학년현장학습 0 14,175 -14,175

1.여비 0 675 -675 인솔교사여비 : -675,000원*1식= -675,000

2.교육운영비 0 13,500 -13,500 기타경비 : -3,960,000원*1식= -3,960,000

차량임차료 : -4,140,000원*1식= -4,140,000

체험활동비 : -5,400,000원*1식= -5,400,000

5.3학년현장학습 0 21,460 -21,460

1.교육운영비 0 21,460 -21,460 기타경비 : -720,000원*1식= -720,000

인솔교사여비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

차량임차료 : -8,640,000원*1식= -8,640,000

체험활동비 : -10,800,000원*1식= -10,800,000

3.동아리활동 22,191 15,191 7,000

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,191 2,191 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 391 391 0

3.자율선택과제 7,000 7,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 4,250 4,250 0

4.비품구입비 100 100 0

4.미술동아리운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.단체예술동아리 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (성립전_3추)재료비 : 764,000원*5종= 3,820,000

(성립전_3추)전시장임대료및인쇄비 : 

100,000원*6일=
600,000

(성립전_3추)체험비 : 30,000원*30명= 900,000

(성립전_3추)도서및자료구입 : 20,000원

*30명=
600,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*30명*3회= 720,000

4.진로활동 27,859 27,859 0

1.진로체험활동 3,486 3,486 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.진로체험운영 2,521 2,521 0

1.교육운영비 2,521 2,521 0

3.진로직업센터운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 940 940 0

4.진로탐험대 20,352 20,352 0

1.교육운영비 17,952 17,952 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 30,460 30,460 0

1.자유학기(년)제활동 30,460 30,460 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 20,982 20,982 0

1.교육운영비 20,982 20,982 0

2.주제선택활동 3,718 3,718 0

1.교육운영비 3,718 3,718 0

3.자유학기제운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 3,456 3,456 0

4.선택적 교육활동 34,219 38,639 -4,420

1.방과후학교 운영 6,449 14,369 -7,920

1.방과후학교운영 6,449 14,369 -7,920

1.특기적성교육 1,449 10,369 -8,920

1.운영수당 541 9,600 -9,059 강사료 : -9,059,000원*1식= -9,059,000

2.교육운영비 908 769 139
(성립전_3추)특수교육대상자방과후활동비

 : 139,000원*1명=
139,000

2.등교후방역활동강화사업 5,000 4,000 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)학급용소독물품구입 : 50,000

원*18학급=
900,000

(성립전_3추)보건실소독물품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 6,560 6,560 0

1.독서활동운영 6,560 6,560 0

1.도서관운영 6,160 6,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.학부모책모임운영 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0

3.교기육성 21,060 17,560 3,500

1.교기운영 21,060 17,560 3,500

1.컬링부운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.육성종목교통비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.육성종목운영비 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.동계체육대회훈련비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.특별훈련비(탁구) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)물품구입 : 500,000원*1명= 500,000

6.전국동계체육대회대비장비비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 장비용품비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 0 0 0
(성립전_3추)장비용품비 : 250,000원*12명

=
3,000,000

장비용품비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.기타선택적교육운영 150 150 0

1.통합학급운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 237,153 219,452 17,701

1.교무업무 운영 19,465 23,095 -3,630

1.교무학사운영 19,465 23,095 -3,630

1.교무학사운영 5,470 8,920 -3,450

1.일반수용비 200 2,450 -2,250 학교달력제작 : -2,250,000원*1식= -2,250,000

2.교육운영비 5,270 6,470 -1,200
교육과정설명회안내자료제작 : -700,000원

*1식=
-700,000

교육과정설명회운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육활동홍보 0 180 -180

1.일반수용비 0 180 -180
교육과정설명회(현수막) : -180,000원*1식

=
-180,000

3.입학식 및 졸업식 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

4.교육과정평가 865 865 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 865 865 0

5.환경정리 4,690 4,690 0

1.일반수용비 4,690 4,690 0

6.수업컨설팅 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

7.교육실습생운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

8.혁신교육종단연구설문학급운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 13,941 16,320 -2,379

1.학생생활상담지도 5,050 5,850 -800

1.학생생활지도 운영 2,530 3,330 -800

1.교육운영비 2,530 3,330 -800 상점자시상품 : -800,000원*1식= -800,000

2.상담실운영비 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 6,350 7,150 -800

1.학교폭력관련연수지원 2,350 2,550 -200

1.운영수당 2,250 2,450 -200 교직원교육강사료 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 외부위원수당 : -600,000원*1식= -600,000

3.학교폭력예방교육운영 4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 3,168 3,168 0

2.교육운영비 832 832 0

3.학생안전교육 2,541 3,320 -779
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 2,541 3,320 -779

1.교육운영비 2,541 3,320 -779 119안전체험관차량비 : -779,000원*1식= -779,000

3.학습지원실 운영 54,300 28,990 25,310

1.방송실운영 920 920 0

1.방송실운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[국고]정보화실운영 53,380 28,070 25,310

1.학교정보화지원 34,810 23,000 11,810

1.교육운영비 9,510 7,700 1,810 컴퓨터유지보수비 : 1,810,000원 = 1,810,000

2.비품구입비 25,300 15,300 10,000 교사업무용pc구입 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.원격교육운영 5,070 5,070 0

1.비품구입비 5,070 5,070 0

3.[국고]온라인교육인프라구축 13,500 0 13,500

1.일반수용비 13,500 0 13,500
(성립전_3추)무선망및학내전산망통신공사

 : 13,500,000원*1식=
13,500,000

4.교육여건 개선 149,447 151,047 -1,600

1.교육환경개선 149,447 151,047 -1,600

1.책·걸상구입 1,000 2,600 -1,600

1.비품구입비 1,000 2,600 -1,600 학생책걸상구입 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.소규모실내체육시설 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

3.방송시설환경개선 83,647 83,647 0

1.비품구입비 83,647 83,647 0

4.기술가정실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 770 770 0

2.비품구입비 19,230 19,230 0

5.교실TV구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

6.학교 일반운영 284,256 283,198 1,058
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1.학교기관 운영 78,543 85,643 -7,100

1.부서기본운영 35,353 40,953 -5,600

1.교장실운영 6,916 6,916 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 28,437 34,037 -5,600

1.일반수용비 13,257 13,257 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 7,550 14,550 -7,000 관외여비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

4.교직원복지비 1,700 500 1,200 교육공무직원작업복 : 400,000원*3명= 1,200,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1명=
200,000

7.비품구입비 4,880 4,880 0

2.행정지원인력운용 43,190 44,690 -1,500

1.구 학부모회직인건비 42,690 42,690 0

1.무기계약직원인건비 39,210 39,210 0

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.교육공무직원인건비 500 2,000 -1,500

1.무기계약직원인건비 500 2,000 -1,500 초과근무수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.시설 장비 유지 203,113 194,955 8,158

1.학교시설장비유지 203,113 194,955 8,158

1.공공요금및제세공과금 64,665 67,565 -2,900

1.전기요금 37,463 37,463 0

2.상하수도료 11,002 13,902 -2,900 상하수도요금 : -2,900,000원*1식= -2,900,000

3.기타공공요금 16,200 16,200 0

2.연료비 1,001 1,001 0

1.연료비 1,001 1,001 0

3.시설관리용역 19,804 19,804 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,804 19,804 0

4.시설일반관리 51,451 40,393 11,058

1.기간제직원인건비 3,700 3,700 0

2.일반수용비 47,251 36,193 11,058 교실등소규모수선 : 11,058,000원*1식= 11,058,000

3.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 22,740 22,740 0

1.기간제직원인건비 21,300 21,300 0

2.일반수용비 480 480 0

3.기간제직원법정부담금 960 960 0

6.당직관리 43,452 43,452 0

1.기간제직원인건비 38,400 38,400 0

2.일반수용비 3,252 3,252 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,073 3,073 -2,000

1.반환금 1,073 1,073 0

1.반환금 1,073 1,073 0

1.반환금 1,073 1,073 0

1.반환금 1,073 1,073 0

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 1,275,108 1,275,933 -825
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